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Til Folketingets uddannelsesordførere   

 

Vi er dybt bekymrede for Produktionsskolernes fremtid i Danmark.  

 

Den målgruppe, som vi arbejder med, er karakteriseret ved generelt at have ringe 

voksenkontakt, ringe tiltro/ tilknytning til myndigheder, få eller ringe personlige og 

sociale kompetencer og et meget spinkelt uddannelsesniveau. Desuden har flere af 

eleverne ofte en psykisk overbygning i form af en diagnose eller andre psykiske 

problemer. 

 

Fra 1996, hvor produktionsskolerne blev lagt ind under Undervisningsministeriet, og 

frem til januar 2005 var der frit optag af unge, som var omfattet af 

produktionsskolernes målgruppe.  

Lovgivningen omkring produktionsskolerne har desværre som oftest haft til hensigt 

at have en aktivitetsdæmpende karakter, i stedet for at tilføre området øgede 
ressourcer. 

Bl.a. har kommunerne været utilfredse med den medfinansiering, som de har, og som 

de ikke havde styring på grundet det frie optag. 

Dette, sammenholdt med det stadige ønske om aktivitetsdæmpning på 

produktionsskolerne, var medvirkende årsag til at visiteringen til produktionsskolerne 

blev lagt over til de nyoprettede UU-centre fra januar 2005. I den efterfølgende 

periode er antallet af produktionsskoleelever faldet radikalt hvilket har medført 

lukning af flere produktionsskoler og en række sammenlægninger grundet svigtende 

økonomi.  

 

Dette har umiddelbart vist en nedgang af elever til vores skoleform. Ikke blot er der 

tale om en nedgang på mellem 33 og 50 % af elevtallet, det har også betydet, at 

skoleformen nu er truet. 

 

At produktionsskoleområdet ikke har Undervisningsministeriets bevågenhed kan bl.a. 

ses på Ministeriets hjemmeside, hvor de nyeste oplysninger om produktionsskoler 

stammer fra 2000, og derfor i dag må betragtes som interessant historisk læsning. 

 

Den undersøgelse af produktionsskoleelevernes sammensætning som Rambøll 

Management færdiggjorde i marts 2007 på Undervisningsministeriets foranledning  
blev først offentliggjort ½ år efter rapporten forelå og kan desværre ikke læses på 

Ministeriets hjemmeside. 

Rapporten (kan læses på nedenstående link) 

http://nyheder-psf.dk/nyhedsbrev-nr2-2007.asp#rapporten 
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Rapporten har ikke umiddelbart ført til debat om området eller nye lovinitiativer til 

styrkelse af produktionsskolerne. 

 

 

 

Den aktuelle regering har besluttet sig for, at 95 % af alle unge, skal have en 

ungdomsuddannelse. 

Det har betydet et øget pres på de nuværende uddannelsesinstitutioner, såsom 

Tekniske skoler, Handelsskoler og andre erhvervsuddannelser. 

 

De pågældende institutioner er ikke gearet til at arbejde med de svageste af disse 

elever, hvilket medfører at institutionerne oplever et stort frafald.  

Vi taler om et frafald på omkring 30-35 % på de Tekniske Skoler, 20-25 % på 

Handelsskolerne. 

Institutionerne gentager grundforløbene i en uendelighed for de svageste unge, der 
dumper eller ikke kan fuldføre. Det kan ses som et forsøg på at fastholde dem i 

systemet, og som et forsøg på at tilfredsstille den nuværende regerings målsætning og 

den enkelte skoles økonomi - uden hensyn til elevens bedste. 

 

Da økonomi spiller en stor rolle, også i uddannelsessystemet kan man fristes til at 

mene, at det udfra et kommunalt synspunkt er mere formålstjenligt at visitere de unge 

til de statsfinansierede uddannelsessteder end til skoler med kommunal 

medfinansiering. Indenfor de seneste dage og uger er endnu 2 produktionsskoler 

lukkede. 

 

For få år siden var Efterskolerne i Danmark truet af lukning, fordi regeringen mente, 

at de unge hurtigere skulle i gang med en erhvervsrettet uddannelse. Det har siden 

hen vist sig, at Efterskoleformen er utrolig værdifuld og i dag har givet en ungdoms- 

årgang et kvalitetsmæssigt løft.  

 

Vi håber, at I som uddannelsesordførere vil medvirke til atter at ”bringe produktions- 

skolerne i spil”, dvs. at sætte fokus på den væsentlige rolle vi mener at udfylde. 

 

 

    Venlig hilsen 
 

    Claus Pogel & Preben Sauerberg 

    (Roskilde Produktionsskole) 
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